ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:               /2024/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Hải Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

 Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;

  Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14

tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 2 năm 2021 của Chính

phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

 Căn cứ Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31 tháng 8 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Xây dựng ban hành định mức xây dựng;

 Căn cứ Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về các biện pháp lâm

sinh; Thông tư số 17/2022/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 10 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều

của Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của  Bộ

trưởng Bộ Nông ngiệp và Phát triển nông thôn quy định về các biện pháp lâm sinh;

 Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 10 năm 2019 của

Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số nội dung

quản lý công trình lâm sinh;

 Căn cứ Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30 tháng 12 năm 2022

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về trồng rừng

thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Thông tư số

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/thong-tu-15-2019-tt-bnnptnt-quan-ly-dau-tu-cong-trinh-lam-sinh-427949.aspx

2

22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư

trong lĩnh vực lâm nghiệp;

 Căn cứ Thông tư số 21/2023/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 12 năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định một số định

mức kinh tế - kỹ thuật về Lâm nghiệp;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành đơn giá trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử

dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Hải Dương, như sau:

 1. Đơn giá 01 ha trồng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng trồng

sang mục đích khác là 134.258.000 đồng/ha (Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

 2. Đối với chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên, đơn giá trồng rừng

thay thế được tính bằng 03 lần đơn giá rừng trồng.

 Điều 2. Nguyên tắc áp dụng

 Đơn giá trồng rừng thay thế quy định tại Điều 1 Quyết định này là căn cứ

tính số tiền nộp vào Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Hải Dương để tổ chức

thực hiện trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác (trong trường hợp chủ dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác mà không có điều kiện tổ chức tự thực hiện trồng rừng thay thế).

 Điều 3. Tổ chức thực hiện

 1. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Hải Dương có trách nhiệm tiếp

nhận, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí trồng rừng thay thế

theo đúng quy định.

 2. Các tổ chức, đơn vị được giao trồng rừng thay thế căn cứ đơn giá trồng

rừng thay thế quy định tại Điều 1 Quyết định này để thực hiện trồng rừng thay

thế đảm bảo các quy định hiện hành.

 3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm theo dõi, đôn

đốc, hướng dẫn, tham mưu triển khai tổ chức thực hiện trồng rừng thay thế khi

chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh đảm bảo kịp

thời, hiệu quả, đúng quy định; trong trường hợp có quy định mới của cấp có

thẩm quyền hoặc có biến động làm tăng hoặc giảm đơn giá trồng rừng thay thế,

kịp thời tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, quyết định việc

điều chỉnh, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp.

 Điều 4. Điều khoản thi hành

  1. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 26 tháng 3 năm 2024.

3

 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Quỹ Bảo vệ và phát triển rừng

tỉnh Hải Dương và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Văn phòng Chính phủ;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và PTNT;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, KTN, Ô Chính.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Quân

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-15T08:17:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-15T08:17:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-03-15T08:18:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!